[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]K
o’."
FUNEC

Fundagdo de Ensino de Contagem

Av. Jodo César de Oliveira, 2415 | Eldorado | Contagem | CEP 32315-000 | Telefone: (31) 3356-6695
funec@contagem.mg.gov.br | www.contagem.mg.gov.br

[image: image2.jpg]

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

TERMO DE COMPROMISSO que celebram entre si, de um lado, a empresa     (NOME DA EMPRESA), como CONCEDENTE I e, do outro lado, a FUNEC - FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM, com NTERVENIENTE o, e (nome do Estagiário (a)), como ESTAGIÁRIO(A), cujo objetivo é a CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR.
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, sem vínculo empregatício, que entre si celebram de um lado a empresa (NOME DA EMPRESA), neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) (xxxxxxx), com sede na Rua XXXXXXXXX, nº XXXX, bairro XXXXXXXXXXXXX, município de Contagem/MG, inscrita no CNPJ(MF) sob o  nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX,  doravante denominada INTERVENIENTE e, do outro lado, a FUNEC - FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM, neste ato representada pelo Presidenta Interina Sueli Maria Baliza Dias, com sede na Rua Lino de Moro, 101, bairro Inconfidentes, município de Contagem/MG, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 16.694.465/0001-20, doravante denominada CONCEDENTE e o(a) educando(a) XXXXXXXXX, estudante, nascido(a) em XX/XX/19XX, portador(a) da Carteira de Identidade nº MG-XXXXXXXXX, expedida pela Polícia Civil de Minas Gerais, CPF nº XX.XXX.XXX-XX, doravante denominado(a) simplesmente ESTAGIÁRIO(A), residente e domiciliado(a) na Rua XXXXXX, XXX – bairro XXXXXX,  no município de Contagem/MG – Cep.: 32.XXX-XXX, nos termos da  Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008 c/c o Artigo 82, da Lei nº 9.394, de 20/12/1996, a resolução de nº 1, do CNE/CEB, de 21/01/2004 e a Lei nº 8.666/1993, objetivando proporcionar o aperfeiçoamento técnico e profissional a estudantes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ESTÁGIO - A CONCEDENTE se compromete, nos termos da Lei, e mediante este Termo, conceder ao(à) estudante acima identificado(a), previamente selecionado(a), estágio supervisionado de caráter educativo, na área de Química, visando complementar e consolidar, na prática, os conhecimentos adquiridos pelo ESTAGIÁRIO na Unidade  CENTEC,  onde se encontra matriculado(a) no  curso Técnico de XXXXX.
Parágrafo Primeiro – A CONCEDENTE se compromete a enviar à instituição de ensino, com periodicidade mínima de 6 (seis) meses, relatório de atividades, com vista obrigatória ao estagiário.

Parágrafo Segundo - Aplica-se ao estagiário a legislação relacionada à saúde e segurança no trabalho, sendo sua implementação de responsabilidade da parte concedente do estágio.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA BOLSA DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL - A CONCEDENTE concederá uma bolsa de complemento educacional no valor de R$XXX,00 (XXXXXX  Reais), a ser paga no dia 01 (primeiro) do mês subseqüente.

Parágrafo Primeiro – A CONCEDENTE estenderá ao ESTAGIÁRIO os seguintes benefícios: Vale Transporte.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO SUPERVISOR DE ESTÁGIO – A CONCEDENTE designará o(a) Sr(a) Raquel Saldanha, para ser o (a)  Supervisor(a) do Estágio, enquanto vigorar o presente Termo de Compromisso.
CLÁUSULA QUARTA – DO SEGURO DE VIDA – A CONCEDENTE se obriga a fazer às expensas um Seguro de Acidentes Pessoais para cobertura de qualquer acidente que possa ocorrer ao ESTAGIÁRIO durante a vigência do presente TERMO DE COMPROMISSO, cuja apólice seja compatível com os valores de mercado. Nos termos do IV, artigo 9º, da lei 11.788/2008, o(a) estagiário (a), encontra-se segurado pela apólice nº 1018200523012, firmada pela FUNEC- Fundação de Ensino de Contagem com Capemisa Seguradora.

CLÁUSULA QUINTA – DO(A) PROFESSOR ORIENTADOR - A INTERVENIENTE designará como orientador(a) do presente Termo de Compromisso o(a) Prof.(ª) XXXXXXXXXX, a quem caberá o acompanhamento das ações previstas neste termo.
CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ESTAGIÁRIO – O(A) ESTAGIÁRIO(A) se obriga a conhecer e a cumprir as normas internas da CONCEDENTE, especialmente aquelas relativas à orientação geral do estágio, bem como observar a programação do estágio, elaborada de acordo com currículos e calendários escolares.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES – O ESTAGIÁRIO responderá por perdas e danos decorrentes da inobservância de normas internas da CONCEDENTE, ou das constantes no presente TERMO DE COMPROMISSO.

CLÁUSULA OITAVA – DO SIGILO PROFISSIONAL – O(A)ESTAGIÁRIO(A) se compromete, formalmente, a manter sigilo sobre informações, dados ou trabalhos reservados da CONCEDENTE a que tiver acesso.

CLÁUSULA NONA – DO OBJETIVO DO ESTÁGIO – O estágio é ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho e tem o objetivo de preparar o educando para o trabalho produtivo.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PLANO DE ATIVIDADE – O plano de atividade do estágio curricular deverá constar no manual de estágio, sendo parte integrante deste termo de compromisso.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E DA JORNADA - O estágio terá a vigência iniciada no dia xx/xx/2018 e vigorará até xx/xx/20xx, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, devendo o(a) estagiário(a) cumprir uma jornada diária de 6 horas, de segunda à sexta-feira, totalizando 30 (trinta)  horas semanais.
Parágrafo Primeiro – Nos termos do Artigo 11, da Lei nº 11.788/2008, a duração do estágio, na mesma parte concedente, não poderá exceder a 2 (dois) anos.

Parágrafo Segundo – É assegurado ao(à) estagiário(a) o intervalo de uma hora diária para refeição, quando a jornada diária for igual ou superior a 6 horas.
CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO RECESSO – É assegurado ao estagiário, sempre que o estágio tenha duração igual ou superior a 1(um) ano, período de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado preferencialmente durante suas férias escolares. Este recesso deverá ser remunerado quando o(a) estagiário(a) receber bolsa ou outra forma de contraprestação e deverá ser também proporcional nos casos de estágio com duração inferior a 1 (um) ano.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL - O presente TERMO DE COMPROMISSO poderá ser rescindido nas seguintes hipóteses:

a) Serem atribuídas ao estagiário, atividades incompatíveis com a sua habilitação ou formação;

b) Ao término do Estágio, se não renovado ou aditado este Termo de Compromisso;

c) Não comparecimento do aluno ao estágio por período superior a 3 (três) dias consecutivos, ou 9 (nove) dias intercalados, sem justificativa.

d) Conclusão do curso e cumprimento da carga horária mínima de estágio.

e) A pedido do(a) ESTAGIÁRIO(A).

f) Desempenho insatisfatório do(a) ESTAGIÁRIO(A) constatado no período de 2 (dois) meses de estágio, ou infrequência escolar devidamente atestada pela INTERVENIENTE.

g) Pelo descumprimento de qualquer uma das partes das normas estabelecidas neste Termo de Compromisso ou na Legislação em vigor.

h) Pela quebra do sigilo profissional ou informações confidenciais por parte do(a) ESTAGIÁRIO(A).

i) Se o(a) ESTAGIÁRIO(A) demonstrar comportamento social incompatível com as características da CONCEDENTE.

j) Por interesse ou conveniência das partes.

k) Por notificação da INTERVENIENTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA REALIZAÇÃO DE PROVAS – Nos períodos de avaliações periódicas ou finais, conforme o Art. 10, § 2º da Lei nº 11.788/2008, a carga horária do estágio será reduzida pelo menos à metade.

Parágrafo Único – Para fazer jus ao reconhecimento da permissão descrita no Caput, o(a) ESTAGIÁRIO(A) deverá encaminhar à  CONCEDENTE, declaração emitida pela INTERVENIENTE comprovando o período de avaliação no prazo de 48 horas que o antecede.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO VÍNCULO EMPREGATÍCIO – o presente Termo de Compromisso não cria ou caracteriza vínculo empregatício, entretanto, nos termos do § 2º, do Artigo 3º c/c Artigo 15, da Lei nº 11.788/2008, o descumprimento de qualquer das obrigações contidas no Convênio, ou neste Termo de Compromisso de Estágio, caracteriza vínculo de emprego do ESTAGIÁRIO com a parte CONCEDENTE do estágio para todos os fins da Legislação Trabalhista e Previdenciária.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO - Fica eleito o Foro da Comarca de Contagem para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução deste convênio.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Contagem, 25 de julho de 2018.
______________________________________________
FUNEC - FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM

INTERVENIENTE

______________________________________________

(Empresa)
CONCEDENTE

____________________________________________
(Estagiário)
ESTAGIÁRIA(O)
TESTEMUNHAS:
1 - _________________________________

                    2- _________________________________
Nome:                                                                                                                         Nome:
CPF:

                                                                         CPF:

_1552895064.unknown